
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione – Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025 – liquidazione e 
pagamento a favore dell’attività di docenza esterna svolta dal Sig. Giorgio Pannelli nell’ambito del 25° 
Corso professionale di potatura dell’olivo – 17,18,19,20 febbraio 2025 – per un importo complessivo 
di € 1.250,00. Progetto Formazione (cod. 8.23) - Bilancio AMAP 2025-2027 annualità 2025.  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello stesso 
documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente dell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’Innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia 
di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTA la L.R. 13.12.2023 n. 24 concernente “Ulteriori disposizioni di adeguamento della legislazione regionale”, 
art. 10 (Modifiche alla Legge della Regione Marche n° 11 del 12.05.2022);
VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione programma operativo annuale 
anno 2025 con previsione triennale 2025/2027);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di Previsione AMAP 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del Consiglio di amministrazione 
AMAP n. 17 del 30.03.2023;

VISTE le Delibere del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023 e n. 19 del 19.04.2023 con le quali sono stati 
rispettivamente approvati, il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia e il nuovo assetto 
organizzativo macro della stessa;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 420 del 18 marzo 2024 – art. 10, comma 1, legge regionale n. 11 
del 12 maggio 2022. Designazione del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca (AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA dell’AMAP n. 16 del 30.04.2024 L.R. 11 del 12 maggio 2022 e s.m.i art. 10 – Nomina 
del Direttore generale dell'Agenzia per l'Innovazione nel Settore Agroalimentare e della Pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025 (Autorizzazione 25° corso professionale di potatura

dell’olivo – 17,18,19,20 febbraio 2025.

DECRETA
- di prendere atto che il 25° Corso professionale di potatura dell’olivo è stato effettuato nei giorni 17,18,19,20 

febbraio 2025, come da programma autorizzato con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025;
- di prendere atto che con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025, è stato impegnato l’importo massimo 

stimato di € 1.600,00 I.V.A. esclusa, a favore del Sig. Giorgio Pannelli per la sua attività di docenza nell’ambito 
del 25° Corso professionale di potatura dell’olivo – 17,18,19,20 febbraio 2025, sul Bilancio AMAP 2025-2027, 



2

annualità 2025 - Progetto Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali” - cod. 20.10.05;

- di liquidare e pagare la richiesta per compenso prestazione occasionale n. 01/2025 del 14.03.2025 (rif. Prot. 
AMAP n° 0002052 del 21/03/2025) per un importo complessivo di € 1.250,00, oneri di legge inclusi, relativo 
all’attività di docenza svolta dal Sig. Giorgio Pannelli nell’ambito del 25° corso professionale di potatura 
dell’olivo nei giorni 18 e 19 febbraio 2025, a valere sull’impegno di spesa assunto con Decreto del Direttore 
n. 24 del 24.01.2025, così come di seguito indicato:

Nominativo docente 
Beneficiario/C.F.

Prestazione 
Occasionale

Onorario (forfettario come 
da incarico AMAP -rif. Prot. 
AMAP n° 0000530 del 
29.01.2025)

Imponibile
Ritenuta di acconto 
IRPEF (20%)

Importo per il 
Beneficiario

Giorgio Pannelli

Codice Fiscale: 
PNNGRG51R14E783U

(Prot. AMAP n. 
0002052 del 
21.03.2025)

€ 1.250,00 € 1.250,00 € 250,00 € 1.000,00

 € 250,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore del docente esterno 
indicato nella suddetta tabella;

- di far fronte alla spesa complessiva di € 1.250,00, per la docenza esterna nell’ambito del 25° Corso 
professionale di potatura dell’olivo, utilizzando l’importo impegnato per il docente Sig. Giorgio Pannelli 
(impegno n° 181/2025) con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025 sul Bilancio 2025-2027, annualità 2025 
- Progetto Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 24 del 24.01.2025, la 
seguente economia:

Nominativo docente/C.F. Impegno n. Importo impegnato IVA esclusa Importo complessivo Economia
Giorgio Pannelli
Codice Fiscale: 
PNNGRG51R14E783U

181/2025 € 1.600,00 € 1.250,00 € 350,00

- di nominare, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i, il “Responsabile Unico del Procedimento” nella 
persona del Dott. Fabio Onofri, afferente alla E.Q. Valorizzazione delle produzioni e sviluppo delle filiere 
agricole e ittiche, marchi territoriali e formazione professionale;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

Di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto 
Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 
del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014.

Di pubblicare il presente atto, per estremi, sul sito www.norme.marche.it. ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

IL DIRETTORE
  (Dr.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 13.12.2023 n. 24;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 17 del 30.03.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 54 del 11.12.2024;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 55 del 11.12.2024;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 13 del 28.02.2023;
 Delibera del CDA dell’AMAP n. 19 del 19.04.2023;
 D. Lgs. 30.03.2001 n. 165.
 Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025 “E.Q. Valorizzazione Filiere e Formazione - Autorizzazione 25° Corso 

professionale di potatura dell’olivo – 17,18,19,20 febbraio 2025. Approvazione programma, docenze e scheda 
di iscrizione. Importo massimo stimato di € 4.100,00 IVA esclusa. Progetto Formazione (cod. 8.23) - Bilancio 
AMAP 2025-2027 annualità 2025.”  

Motivazione
Con legge della Regione Marche n° 11 del 12.05.2022, l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non 
economico, denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 
Pesca”. Nello specifico all’art. 2 “funzioni” comma 8 è riportato che l’Agenzia effettua attività di formazione ed 
informazione per lo sviluppo rurale e la crescita professionale dei tecnici e delle imprese anche mediante il 
coinvolgimento delle organizzazioni agricole e della pesca.
Nel programma di attività dell’Agenzia, per l’anno 2025, è inserita la scheda attività “Formazione”.
L’AMAP da anni organizza corsi di formazione nel settore dell’olivicoltura, sia nell’ambito della potatura, che 
dell’assaggio dell’olio, in relazione alle attività che ha svolto nel settore della sperimentazione olivicola e alle 
manifestazioni di carattere nazionale – campionato Nazionale di potatura dell’olivo e Rassegna Nazionale degli oli 
monovarietali. In particolare, nel settore degli oli monovarietali, l’AMAP, da tempo, promuove iniziative di 
caratterizzazione e valorizzazione, senza trascurare la formazione e l’addestramento degli assaggiatori.
In tale contesto, con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025 è stato autorizzato il 25° Corso professionale di 
potatura dell’olivo – 17,18,19,20 febbraio 2025 (di seguito, per brevità, 25° Corso professionale di potatura 
dell’olivo)  ed è stato assunto l’impegno di spesa di seguito indicato, a favore del docente esterno Sig. Giorgio 
Pannelli sul Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, 
tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 20.10.05, per un importo presunto di € 
1.600,00 IVA esclusa, così come di seguito riportato:

Nominativo Docente Importo impegnato IVA esclusa Impegno n.

Giorgio Pannelli € 1.600,00 181/2025

Con lettera di incarico del Direttore AMAP (rif. Prot. n° 0000530 del 29/01/2025), veniva riconosciuto al Sig. 
Giorgio Pannelli un compenso forfettario pari a € 1.250,00, omnicomprensivo di compenso per le ore di lezione, 
del rimborso spese forfettario per vitto, alloggio e trasferta ed al lordo degli oneri di legge.
Il Sig. Giorgio Pannelli ha presentato una nota per prestazione occasionale relativa alla sua attività di docenza 
effettuata nei giorni 18 e 19 febbraio 2025, nell’ambito del 25° Corso professionale di potatura dell’olivo (“Nota 
per prestazione occasionale n. 01/2025” del 14/03/2025 (rif. Prot. AMAP n° 0002052 del 21/03/2025).



4

La “Nota per prestazione occasionale n. 01/2025” del 14/03/2025 (rif. Prot. AMAP n° 0002052 del 21/03/2025).
 è stata valutata dal personale AMAP, come da Verbale Valutazione richieste compensi del 24.03.2025, archiviato 
presso gli uffici dell’AMAP.
Pertanto, vista la regolare esecuzione dell’attività di docenza per il 25° Corso professionale di potatura dell’olivo, 
effettuata dal Sig. Giorgio Pannelli nei giorni 18 e 19 febbraio 2025, come risulta dal registro delle lezioni 
conservato agli atti, si ritiene necessario procedere alla liquidazione ed al pagamento – ai sensi del Regolamento 
amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023, della richiesta per 
prestazione occasionale, presentata dal suddetto docente esterno incaricato, conservata agli atti di ufficio, così 
come di seguito indicato e per un importo totale di € 1.250,00:

Nominativo docente 
Beneficiario/C.F.

Prestazione 
Occasionale

Onorario (forfettario 
come da incarico 
AMAP -rif. Prot. 
AMAP n° 0000530 del 
29.01.2025)

Imponibile
Ritenuta di acconto 
IRPEF (20%)

Importo per il 
Beneficiario

Giorgio Pannelli

Codice Fiscale: 
PNNGRG51R14E783U

(Prot. AMAP n. 
0002052 del 
21/03/2025)

€ 1.250,00 € 1.250,00 € 250,00 € 1.000,00

 € 250,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

L’importo di € 1.250,00 è da imputare al Bilancio AMAP 2025-2027, annualità 2025, Progetto Formazione Cod. 
08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed incarichi professionali”, cod. 
20.10.05.

Si propone, inoltre, di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 24 del 
24.01.2025, la seguente economia:

Nominativo docente Impegno n. Importo impegnato 
IVA esclusa Importo complessivo Economia

Giorgio Pannelli
Codice Fiscale: 
PNNGRG51R14E783U

181/2025 € 1.600,00 € 1.250,00 € 350,00

Esito dell’istruttoria

- di prendere atto che il 25° Corso professionale di potatura dell’olivo è stato effettuato nei giorni 17,18,19,20 
febbraio 2025, come da programma autorizzato con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025;

- di prendere atto che con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025, è stato impegnato l’importo massimo 
stimato di € 1.600,00 I.V.A. esclusa, a favore del Sig. Giorgio Pannelli per la sua attività di docenza nell’ambito 
del 25° Corso professionale di potatura dell’olivo – 17,18,19,20 febbraio 2025, sul Bilancio AMAP 2025- 
annualità 2025 - Progetto Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione 
esperti ed incarichi professionali” - cod. 20.10.05;

- di liquidare e pagare la richiesta per compenso prestazione occasionale n. 01/2025 del 14.03.2025 (rif. Prot. 
AMAP n° 0002052 del 21/03/2025) per un importo complessivo di € 1.250,00, oneri di legge inclusi, relativo 
all’attività di docenza svolta dal Sig. Giorgio Pannelli nell’ambito del 25° corso professionale di potatura 
dell’olivo nei giorni 18 e 19 febbraio 2025, a valere sull’impegno di spesa assunto con Decreto del Direttore 
n. 24 del 24.01.2025, così come di seguito indicato:



5

Nominativo docente 
Beneficiario/C.F.

Prestazione 
Occasionale

Onorario (forfettario come 
da incarico AMAP -rif. Prot. 
AMAP n° 0000530 del 
29.01.2025)

Imponibile
Ritenuta di acconto 
IRPEF (20%)

Importo per il 
Beneficiario

Giorgio Pannelli

Codice Fiscale: 
PNNGRG51R14E783U

(Prot. AMAP n. 
0002052 del 
21/03/2025)

€ 1.250,00 € 1.250,00 € 250,00 € 1.000,00

 € 250,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di ritenuta di acconto sui compensi come 
previsto dall’art. 25 del D.P.R. n. 600 del 29.09.1973.

- di autorizzare l’ufficio E.Q. “Bilancio e Contabilità” del Settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e 
controlli operatori professionali vivaisti” dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca” ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore del docente esterno 
indicato nella suddetta tabella;

- di far fronte alla spesa complessiva di € 1.250,00, per la docenza esterna nell’ambito del 25° Corso 
professionale di potatura dell’olivo, utilizzando l’importo impegnato per il docente Sig. Giorgio Pannelli 
(impegno n° 181/2025) con Decreto del Direttore n. 24 del 24.01.2025 sul Bilancio 2025-2027, annualità 2025 
- Progetto Formazione Cod. 08.23, categoria “Convenzioni”, tipologia di spesa “Collaborazione esperti ed 
incarichi professionali”, cod. 20.10.05;

- di accertare, in riferimento all’impegno di spesa assunto con il suddetto Decreto n. 24 del 24.01.2025, la 
seguente economia:

Nominativo docente/C.F. Impegno n. Importo impegnato IVA 
esclusa Importo complessivo Economia

Giorgio Pannelli
Codice Fiscale: 
PNNGRG51R14E783U

181/2025 € 1.600,00 € 1.250,00 € 350,00

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa;
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 
47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023.

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Fabio Onofri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

n. Allegati
Nessuno


	NumeroDataRep: n. 88 del 26 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-24T10:47:34+0100
	location.01
	FABIO ONOFRI
	reason.01


		contact.02
	2025-03-25T18:23:23+0100
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




